Copia

COMUNE DI CIRO” MARINA

(Provincia di Crotone)

Visto per la pubblicazione
Amministrazione trasparente

SIO0 NODO
Reg. Arean. _40_ Del 27/02/2020

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N. 95 del 27.02.2020

Oggetto: Lavori di “Adeguamento Sismico Sede COM™
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
CUP: F89F18000270001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO

» Che con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, & stata attribuita la responsabilita degli uffici e
dei servizi inerenti I’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima
con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. lacovino
Ferdinando;

» Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, &
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021;

» Che con Determina Dirigenziale n.554 del 15/11/2017, & stato approvato il progetto definitivo
relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 393.511,50 di cui €
279.650,63 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 7.000,00 quali oneri per la sicurezza (non soggetti
a ribasso d’asta) ed € 106.860,86 quali somme a disposizione dell’amministrazione comunale;

> Visti:

e il Decreto del D.G. n. 8262 del 25.07.2018 (Dipartimento Infrastrutture, LL.PP. e Mobilita
della Regione Calabria), avente ad oggetto: OCDPC n. 344 DEL 09.05.2016 — ART. 2,
COMMA 1, PUNTO B). “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE D’INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICOO,
EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI D’INTERESSE
STRATEGICO”. APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI PRIORITA DEGLI INTERVENTI
DA AMMETTERE A CONTRIBUTO”, con il quale sono state approvate le cinque graduatorie
di priorita, relative alla “Manifestazione d’interesse per la concessione di contributi
finalizzati all’esecuzione d’interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di
demolizione e ricostruzione degli edifici d’interesse strategico;

e il Decreto D.G. n. 9736/2018 con il quale & stato approvato lo schema di convenzione
regolante il finanziamento;

» Preso atto che nel sopracitato Decreto D.G. n. 8262 del 25.07.2018, risulta inserito I'Ente “COMUNE
DI CIRO’ MARINA” per la realizzazione dell’intervento di “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE
COM EX MATTATOIO, S.P. 7 SVINCOLO CIRO’ MARINA SUD” per I'importo complessivo pari ad €
393.511,50;

» Richiamata la convenzione, che regolamenta il suddetto finanziamento, sottoscritta con la Regione
Calabria ed acquisita agli atti dell’Ente in data 02.10.2018 al prot. n. 18028;

» Che 'opera viene finanziata con fondi FSC 2014/2020 — Accordi Interstituzionali — Patti per il Sud —
PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA;

» Che con Determina Dirigenziale n.497del 31/12/2018 si & proceduto all’affidamento dell’incarico
professionale relativamente alla redazione della Progettazione Esecutiva, della DD.LL. e del
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione all’'Ing. Francesca Cassano -
C.F.: CSSFNC62S551L049D, iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza — Sez. A con il
n. 1861;



> Chein data 17/01/2020 prot. n. 18308 e prot. n. 18313 il Settore Tecnico di Crotone ha rilasciato, ai
sensi della Legge Regionale n. 37 del 31 Dicembre 2015 e ss.mm.ii. nonche del Regolamento
Regionale n° 15 del 29 Novembre 2016, I'autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 4 della Legge
Regionale n. 37/2015 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 del R.R. n. 15/2017 relativamente al Corpo A e al
Corpo B dell’intervento;
VISTA
> la nota prot. n. 4498del 27/02/2020 con la quale I'Ing. Francesca Cassano ha trasmesso gli elaborati
del Progetto Esecutivo prescritti dall’art 23 comma 8 del D.Lgs 2016 n. 50 nonché dall’art. 33
comma 1 del DPR 207/2010;
VISTO il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato:

IMPORTO DI PROGETTO €393.511,50
A) IMPORTO DEI LAVORI + ONERI SICUREZZA €286.650,63
Al  Oneri per la Sicurezza non soggetti @ ribasso.............ccc.ccevvueeeeeenn, €7.000,00
A2 Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza........................ €279.650,63
B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE: €106.860,87
Bl Spese tecniche :
B1.1 Spese di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza......................... €31 377,68
BL.2 CONAUAO. ..o €4.500,00
B1.3 Relazione GEOIOGICA. ............eieeeeeeiee e €3738,00
BL1.4 INCONtVi @rt. 113 DIGS 5O/2016.........o.eeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, €5.733,01
B2 spese CUC 1,00 A €2.866,51
B3 Spese per pubblicita e quota ANAC €1.000,00
B4 Rilievi, Accertamenti ed Indagini (iva inclusa) €17.507,00
B5 Imprevisti (iva inclusa) €916,12

B6 1.V.A ed eventuali altre imposte :

B6.1 C.N.PA.LA. 4,00% di (B1.1+B1.2) €1.435,11
B6.2 E.P.AP. 2,00 % B1.3 €74,76
BB.3 LVLA. SUINIAVOIT (10%) <. €28.665,06
B6.4 I.V.A. suspese tecniche (22% di B1.1-B1.2-B1.3) ....ioiiooeeeeeeeeeeeeeeee €9.047,62
TOTALE PROGETTO €393.511,50

ACCERTATO QUINDI CHE la spesa complessiva del progetto ammonta ad € 393.511,500 di cui € 279.650,63
per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 7.000,00 quali oneri per la sicurezza (non
soggetti a ribasso d’asta) ed € 106.860,86 quali somme a disposizione
dell’amministrazione comunale e che pertanto viene rispettata la previsione di
costo indicata nel progetto definitivo approvato con Determina Dirigenziale n.554
del 15/11/2017;

RILEVATO CHE gli elaborati inerenti lI'intervento in questione sono stati predisposti rispettando le
prescrizioni normative, tecniche e legislative;

DATO ATTO CHE il suddetto intervento risulta incluso nello schema di programma triennale 2019/2021,
elenco annuale 2020;

DATO ATTO ALTRESI CHE la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 3,
4 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, & stata regolarmente effettuata dal
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ferdinando lacovino;



CONSIDERATO CHE il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non tecnica (cfr Tar
Lecce 2011) ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile per cui
non sussiste alcuna discrezionalita non tecnica;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;

DATO ATTO CHE & stato esercitato il controllo preventivo di regolarita e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- si provvedera ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
- che per l'intervento in questione il CUP &: F89F18000270001;
Precisato che la responsabilita del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente Ing. lacovino
Ferdinando;
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per
chi lo adotta;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
Visto il regolamento comunale di contabilita;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Diapprovare, per le ragioni dettagliatamente esposte in narrativa che integralmente si richiamano, ai
sensi dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 comma 3 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii, il
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento Sismico Sede COM” redatto dall’lng. Francesca
Cassano, C.F.: CSSFNC62S51L049D, per I'importo complessivo pari ad € 393.511,50, di cui € 279.650,63
per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 7.000,00 quali oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso
d’asta) ed € 106.860,86 quali somme a disposizione dell’amministrazione comunale come da prospetto
di seguito riportato:

IMPORTO DI PROGETTO €393.511,50

A) IMPORTO DEI LAVORI + ONERI SICUREZZA €286.650,63
Al  Oneri per la Sicurezza non soggetti @ ribasso..............cccoceeeeeeeeeernn.. €7.000,00
A2 Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza........................ €279.650,63

B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE: €106.860,87

B1 Spese tecniche :

B1.1 Spese di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza......................... €31 377,68

BL2 COMAUUO. ... €4.500,00

B1.3 Relazione Geologica €3738,00

BL.4 Incentivi art. 113 DIGS 50/2076................oovoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeeeeeee €5.733,01

B2 Spese CUC 1,00 A €2.866,51

B3 Spese per pubblicita e quota ANAC €1.000,00

B4 Rilievi, Accertamenti ed Indagini (iva inclusa) €17.507,00

B5 Imprevisti (iva inclusa) €916,12

B6 1.V.A ed eventuali altre imposte :

B6.1 C.N.PA.A. 4,00% di (B1.1+B1.2) €1.435,11

B6.2 E.P.AP. 2,00 % B1.3 €74,76

B6.3 LVLA. SUMTAVON (10%) ...t €28.665,06

B6.4 [V.A. su spese tecniche (22% di B1.1-B1.2-B1.3) ...cwcvveeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeereeen, €9.047,62

TOTALE PROGETTO €393.511,50



Di dare atto che l'intervento e inserito per I'esercizio 2019 nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2019/2021, approvato con la deliberazione della giunta municipale n. 10 del 14.03.2019.

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/2001 (Testo Unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia), trattandosi di opera pubblica comunale,
|'approvazione del presente atto assume i medesimi effetti del permesso di costruire.

Di dare atto che la presente determinazione & stata sottoposta al controllo di regolarita
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarita
tecnica favorevole.

Di precisare, infine, che la responsabilita del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente Ing.
lacovino Ferdinando.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente atto.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del
vigente regolamento comunale.

Ciro Marina li, 27.02.2020

Il Responsabile del Servizio
F.to (Ing. lacovino Ferdinando)




VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
» Sulla presente determinazione:
S| APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarita contabile con attestazione della

copertura finanziaria.

I:l Si attesta |'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:

Importo da Missione | Programma | Titolo Macro Riferimento Capitolo/Azio . CO”FO . Registrato
Liquidare & Aggregato Bilancio ne Finanziario Impegno n°
Anno
01 05 2 02 2020 2385 2020
€ 393.511,50
Dattesta I'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc.

Si verifica altresi, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/20009, convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Ciro Marina, i 27.02.2020

1l Responsabile Settore 111 Economico-Finanziario
F.to (Dr Nicodemo Tavernese)

REGISTRO GENERALE

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 27.02.2020.-

L’Ufficio Segreteria Generale
fto Silvana Bruni

AFFISSIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 27/02/2020 al N 197 ai sensi
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento
comunale, e vi restera per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-

L’addetto alla pubblicazione
f.to Francesco Valente




